ad

(a) Ibid. append. I. Obs. 94. p. m. 651.

(b) Institut. chirurg. P. 3. C. 20. Opp. T. 2. p.
462. sqq.

ad desidendum coegerit, licet vel nihil, vel pauxillum muci egereretur. Frustra plurimis enematibus injectis Aprili 1690 alios consu-
luit æger. Indito in anum digito altius la-
tentia tubercula hæmorrhoidalia detecta sunt.
Idcirco bis quotidie injectis enematibus, ad-
motisque ano cataplasmati malum foras at-
trahentibus id effectum, ut multi nodi duri
ex uno latere circum anum enascerentur, at-
que ita fex egerenda, insignes intra, extra-
que anum causaret dolores. Horum nodorum
aliqui exulcerati multum puris pæbuere,
ceteris nil mutatis. Post plurima rursus,
diuque adhibita nec quidquam remedia æger
aliquando multum sanguinis coacti egesse, &
abhinc ingens humorum acrum vis ano involun-
tarie exire cœpit, ut nycthemeri spatio 8
vel 10 mantilibus opus fuerit, alvo nihilo-
minus segni, difficilique manente, ut syrupo
cathartico fuerit promovenda. Tandem nodi
anum obsidentes duri in unum majorem, ac
duriorem confluentes totum pene anum ob-
duxere. Nec cerata, & cataplasma nume-
rosa, nec longus decocti e radice chinæ, &
falsæparillæ pótus vel hilum profuit. Arthriti-
s vero, ex quo morbus præsens occipit,
parum vexavit. Aeger cetera sanus, & me-
diocriter appetens cum A. 1691. commenda-
tum ptyalismum reformidaret, Autorem con-
suluit. Suasit hic, ut sub usu internorum
alvum semper liberam præstantium bis quoti-
die sumeret 3em ex æthiope min. & Lap. 69:

ex-

externe consuluit nodorum hæmorrhoidalium cauterio absumtionem, ut ad internos facilius evadat accessus. Ablata crusta, & sanata plaga, ut indatur balsus e melle, & \oplus lo alb. Sic æger ante zum mensem convaluit. Memoria etiam dignum est ustionis exemplum ab A. MASSARIA (a) literis proditum. A. 1569. F. C. V. dolore primum, dein immoderato correptus est hæmorrhoidum fluxu omnia eludente remedia, ita ut demum Paravini medici ustionem solani superesse judicarent: Accitus ergo Neapoli FABRICIUS chirurgus hujus operationis gnarus ægrum primum vinciri jussit, ne ullo sese modo move-re, sicque operationem inturbare posset: deinde singula hæmorrhoidum capita ab intestino leviter excoriavit separavitque; tum apta ad id acu forti obducto filo fere ad extreum tota perforavit, & stricte obvinxit, consuitque. Demum foroice venarum particu-lam abstulit, residuamque ex futura partem ignito ferro combusit. Ab hac ligatura secti-one, & ustione dolor, ac febris emicuit; sed idoneis adhibitis remediis, æger a febre, dolore ac hæmorrhoidum fluxu intra paucos dies liberatus est, pristinæque redditus sanitati. Sed nimis sibi fidens cum Væ Sem, cathartica, probanque diætam neglexisset, e pesti-lenti febre proximo anno interiit. „Quæ cum fuerit

(a) Pract. meth. L. 3.

„fuerit felix Neapolitani Chirurgi curatio,
 „non minus ea felix fuit nostra, inquit M. A.
 „SEVERINUS (a), quam in R. P. BENIGNO
 „... peregrimus, cui cœnobitæ... vari-
 „cula perdoens, ac sane gravis cum nullis
 „unquam aut internis, aut externis accommo-
 „datissimis præsidiis levata fuisset, igne per me
 „... adhibito subinde discussa est semel,
 „vivitque jam homo integer ab illo, qui per-
 „petuo sub mortis finu vivere videbatur.“
 Atque ex his liquet, haud ita sæpe esse per-
 niciosa hanc ustionem, atque L. HEISTE-
 RO visa est. Vivi autem ignis in locum cau-
 stica quoque remedia interdum Veteres ad-
 hibuerunt, ut ex Celsio (b) intelligere est
 scribente: „si ista (styptica) parum juvant,
 „solent imposita medicamenta adurentia ea
 „capitura absumere... Adustis capitulis fit
 „cicatrix, quæ sanguinem fundi prohibet.“

§. CXXXVIII.

Cautela tamen in hæmorrhoidum ustione
 alterutra tenenda est, ut vel unum capitulo
 hæmorrhoidale, si plura urenda sint, intactum
 relinquatur, vel si unicum est, illud non
 funditus; sed ad minimam usque sui molem
 igne

(a) L. c. Pyrotechn. L. 2. F. 1. C. 97. p.
in. 265.

(b) L. 6. C. 18, Nro. 9.

igne reducatur, ut aliqua nempe via sanguini
deinceps egressuro relinquatur; ne alioquin
omni intercepto simul ac semel exitu ille ali-
orsum regurgitans alios excitet morbos (a);
vel, ut omnibus capitulis venarum igne exu-
stis fluxus hæmorrhoidalis imposterum arte
suppleatur. Multa nihilominus hac de re in-
ter medicos existit controversia, cui HIPPO-
CRATES occasionem videtur præbuuisse; nam
cum alias (b) dicat: „urere vero illa oporteret,
ut earum venarum, quæ sanguinem fundunt,
„nulla inusta relinquatur, sed omnes aduran-
tur.“ Alibi (c) nihilo fescius „diurnum
„sanguinis profluvium per ora venarum (in-
„quit), quæ in ano sunt, (hæmorrhoidas di-
„cunt), curanti nisi una servetur, periculum
„est, ne aqua inter cutem, aut tabes succe-
„dat.“ Quæ posterior sententia eo etiam
verior, & COO dignior visa est; quo magis
experienciarum respondet (d), quam prior. Utra-
que tamen suos nausta est patronos, ita ut,
qui priorem etiam tuentur, toti sint in poste-
riore varie interpretanda, & quidem

I) AED

(a) Vide §. 55.

(b) De hæmorrhoid. p. m. 891.

(c) Seft. 6. aphor. 12.

(d) Vide §. 55.

1) AETIUS (a) contendit HIPPOCRATEM scripsisse „hæmorrhoidas sananti inverteratas si non adservetur, periculum est hydropem, aut tabem succedere, non enim velut quidam opinantur, dixit, si non una fuerit servata hæmorrhoidis ad sanguinis excretionem; sed dixit; si non adservetur, hoc est, si non convenienti diæta utatur. Quod autem sic velit HIPPOCRATES, ipsa aphorismi distinctione ostendit; ait enim hic vir: hæmorrhoidas inverteratas sananti; est autem sanitatio perfecta liberatio, & legitima curatio. Quare juxta HIPPOCRATEM non oportet aliquam hæmorrhoidem relinquere, sed omnes excindere, & post perfectam ipsarum curationem per convenientem . . . diætam ad naturalem statum corpus curatum reducere, incidereque cubiti venam tempore opportuno, quo videlicet coacervatus in corpore sanguis evacuetur.“ Hæc ille. Verum ab omnibus rejecta est COI hæc interpretatio, quippe quæ contra fidem omnium codicum M. SS. sit, ut recte observat E. FERDINANDI (a): quandoquidem in singulis vocula pia una reperitur.

2. Alii vero plerique volunt COI aphorismum ad habituales tantum hæmorrhoides, quas

(a) Serm. 14. C. 5.

(b) Histor. med. x6. p. 42.

quas ipse per diuturnum . . . profluvium intellexerit, pertinere, non item ad recentes. Sic homini SCULPTI (a) morbum recentem passo ad unam omnes adustæ fuere cum euphoria, & sanitatis constantia; virginis contra HAENII (b) unicum tantum tuber habenti vetustum ustio eatenus solummodo est adhibita, quæ tuberculo plurimum imminuto, non prorsus exstirpato fluxum moderaretur, non ex integro cohiberet. Imo VALLESIUS (c) etiam habitualem fluxum censet usione posse in totum suppressi; at non sine prudenti, ac provida methodo, nempe „(inquit ille) impossibile non esse, ut multi „putant, ex HIPPOCRATIS opinione fieri, „ut ex multis haemorrhoidibus, illisque in-„veteratis homo fatus integre aliquando „evadat; non enim præcipit HIPPOCRATES „illam unam, quæ servatur, perpetuo ser-„vare; sed hic quoque (ut in aliis omnibus) „sensim consuetudinem permutare. Quoni-„am igitur ex multo tempore consueta erat „illa vacuatio, suppressio fuit (his quo-„que præmissa totius corporis cura) una ser-„vata, continendusque deinde homo in bono „victu, ut intemperies corrigatur. Quod

„CUM

(a) Vide §. præced.

(b) Ibidem.

(c) Controvers. L. & C. Q.

„cum factum fuerit, licebit etiam reliquam
„obstruere, eritque ultima haec curatio fa-
„natio unius haemorrhoidis, ut HIPPOCRA-
„TIS sententia nihil sit adversum, & homo
„integræ sanitati restituatur.“ Verum con-
filium hoc theoriam magis; quam praxim
sapere videtur; periculosa plenum opus alea!
Correcta enim intemperie fluxus haemo-
rrhoidalis sponte cessat; si minus, illa non
videtur satis correcta: quorsum autem tunc
haemorrhoidis superstitis curatio sit evasura,
nemo divinabit.

3. Alii denique nihil interesse existi-
mant, habitualis, an recens sit immoderatus
ille fluxus, ac tuto semper omnia venarum
capita aduri posse censem; modo aboliti ita
fluxus in locum vicaria instituantur sanguini-
mis missiones, & recta vivendi ratione accumu-
latio sanguinis in vasis praecaveatur. CELSUS (*a*)
his præluxisse videtur scribens: „quoties is (flu-
xus) suppressus est, ne quid periculi afferat,
„multa exercitatione dirigenda materia est,
„prætereaque & viris, & feminis, quibus
„menstrua non proveuiunt, interdum ex
„brachio sanguis mittendus est.“ Ad haec
ipsa verba videtur etiam GALENUS (*b*) re-
spexisse, dum cum interpretatur dicentem,
ex intempestiva fluxus haemorrhoidalis per-
cura-

(*a*) L. 6. C. 18. Nro. 9.

(*b*) In Hipp. epidem. 6. comment. 3^o tex. 3^o

curatione in varios graves delabi morbos
 (a); namque intempestive seu „importune
 „eorum mariscis medentur (inquit), qui ne-
 „que venam per circuitus scindunt, neque
 „alvum ducentibus utuntur, neque per ex-
 „ercitationes evacuant, neque unam ex iis
 „saltem relinquunt, sed omnes una tollunt.“
 Quasi diceret, alterutrum in mariscarum sub-
 latione esse faciendum, nimirum aut unam
 esse intactam relinquendam, pro moderato
 fluxu retinendo, aut certe sublatum penitus
 nulla marisca relicta fluxum esse periodicis
 sanguinis missionibus, & cathartibus, corpo-
 risque exercitio compensandum. Unde etiam
 I. HOLLERIUS (b) „ubi (inquit) hæc reme-
 „dia adhibita fuerint, & per intervalla;
 „nulla (hæmorrhœa intacta) relinquenda vi-
 „detur, præfertim cum ea purgatio non sit
 „naturalis, & optima viætus ratione decli-
 „nari queat. In recentibus quoque metu
 „gravioris mali una servari potest. Multis
 „percurantur, sed experientia docet, nisi
 „purgentur, & sanguis detrahatur, ne-
 „scio qua melancholia & obscenis somniis
 „vexari. An autem una relinquenda sit,
 „que statis periodis effluat; an obligandus
 „æger phlebotomiæ per intervalla, & medi-
 „camentis, id fere arbitrio ægri relinquen-
 „dum; nisi quis a plebothomia, purgatione,
 „exer-

(a) Vide §. 55.

(b) L. c. in scholio p. m. 574.

„exercitiis deterius habeat, aut hæc leniter
 „ferens gravius ferat hæmorrhoidem. Re-
 „linquere autem unam apud HIPPOCRATEM
 „nihil aliud est; quam non secare, non ure-
 „re, non consuere, siccare, putrefacere:
 „nam liber est de hæmorrhoidibus, ubi o-
 „mnes urit, secat, curat, consuit, putrefacit,
 „siccatur. Quod igitur AETIUS nullam se van-
 „dam scripsit, PAULUS contra non solum in
 „diuturnis; sed ubi stillicidii modo effluit
 „sanguis, ceteris occlusis unam relinquen-
 „dam præcipit. Servari duobus modis inter-
 „pretari poteris, vel neglecta artificiosa cu-
 „stodatione, vel adhibita; si negligatur, una
 „servanda est; si adhibeatur, nulla.“ Inge-
 „niosa hæc sane sunt, sed antequam his fidem
 adhibeam, unum id rogatos velim, qui,
 seu una hæmorrhois intacta sinatur pro ulte-
 riori fluxu, seu omnibus occlusis iste vacu-
 ationibus arte institutis compensetur, perinde
 habent, num ita vacuationum arte facien-
 darum tempora dimetiri norint, ut ubi
 primum sanguinis copia abundantit, eas
 æctatum instituendas esse intelligent, & in-
 stituere semper possint? Verum nemo
 id, opinor, dabit: nam nec tempora
 hujus accumulationis humorum ex æquo
 semper sibi constant, cum hæc a variis, iis-
 que vagis plerumque causis pendeat, ut id
 variis temporibus accidens fluxus docet; nec
 semper vacuare, dum oportaret, seu ob di-
 agnosin sæpe prætervisam, seu ob ægri ad-
 juncta id morantia est integrum. Quod si
 vero

vero hæc ita sint, ego utique haud existimo perinde esse, seu una hæmorrhoid pro fluxu relictæ fuerit, seu occlusis omnibus ille deinceps vacuationibus arte factis suppleatur; cum enim priori in casu nihil periculi sit a fluxu superfite pertimescendum; in posteriore mehercle res non ab omni discriminine abest: nam si multo ante accumuletur in corpore humor, quam soleenne vacuationis tempus advenerit; per occlusas ani venas exitum haud noctus aliorum regurgitabit, celeriusque noxam inferre potest, quam succurri queat; præsertim cum non semper manifesta adhuc accumulati humoris indicia, & si quae forte etiam aduerint, sepe omnibus aliis causis, quam illi, attribui soleant. Suae: quidem HOLLERIUS, ut ad sequelas attendatur, minirum utra ex re æger deterius se habeat, ex relictane hæmorrhoidæ, vel vacuationibus vicariis? si enim istas gravius ferat (i. e. si haec minus levent, quam hæmorrhoides), hæmorrhoidum fluxum præfert, & contra. Sed si ex occlusis omnibus ani venis initutis licet vacuationibus vicariis: aliquanto post ingruat letalis apoplexia, quid HOLLERIUS consilium a juvantibus, nocentibusque petitum est profuturum?

4. A. MASSARIAS (a) denique plus sibi hic omnibus aliis videre vilus est, dum

con-

(a) L. 6.

X 2

contendit **HIPPOCRATIS** aphorismum unam
 hæmorrhoidem apertam servari jubentem ad
 fluxum tantum sanguinis nigri, spissique, i.
 e. melancholici seu atrabiliarii, non item ru-
 tili, purique, pertinere; cum enim ab isto
 in corpore retento (nisi sola copia peccet,
 quæ tamen arte minuui, ac demi potest) ni-
 hil mai oriri possit, ab solo atrabiliario san-
 guine retento vel hepar obstrui, hydropem-
 que inde nasci, vel pulmones infarciri,
 hincque hæmoptoen, & ex isto tabem conse-
 qui posse. Hinc „interpretes (inquit ille)
 „multum laborant, ut sententiam **HIPPO-**
 „**CRATIS**, & **GALENI** adversus AETIUM tue-
 „santur, sed forte nemo hactenus satis eorum
 „mentem intellexit, & explicavit: namque
 „omnes generaliter, nullaque adhibita di-
 „stinctione ajunt, fluentibus hæmorrhoidi-
 „bus unam perpetuo esse relinquendam;
 „quod censeo a doctrina **HIPPOCRATIS** &
 „**GALENI**, adde & ab omni ratione esse ali-
 „enum. Etenim . . . nisi hæmorrhoides
 „melancholicum perfundant, sed probum,
 „jam nullam præceptum **HIPPOCRATIS** ha-
 „bet locum, neque oportet unam hæmo-
 „rrhoidem apertam relinquere“ &c Nihilo
 tamen minus distinctio haec sanguinis atrabiliarii a puro in praesenti controversia Professoris magis ingenium; quam Practici ex-
 perientiam veritatemque redolet; nam usus
 rerum docuit occlusis penitus hæmorrhoidi-
 bus, cuius ejus indolis fuerit sanguis abhinc
 retentus, pessimos quosque morbos fuisse
 con-

consecutos: ut proinde ab experientia certum, assertumque maneat, sententiam COI de una haemorrhoida aperta sinenda ad habitualem fluxum cuiuslibet indolis pertinere.

CAPUT IX.

APERTURA SUPPURATARUM VARICUM.

§. CXXXIX.

IX. *A*PERTURA *suppuratorum* haemorrhoidalium tuberculorum opus esse matura, nisi sponte abscessus, matureque rumpatur, non est, cur multis notissima in re moneam. Monendos id tamen tirones F. HOFFMANNUS (*a*) voluit; ne videlicet pus intus diutius relictum ulcera sinuosa, fistulosaque (hic praesertim ob telam cellulofam pinguem uberrimam rectum intestinum undique ambientem facile nascentia) generentur, quod in primis de internis haemorrhoidibus suppuratis valet. Namque „facilis curatio est, inquit

(*a*) Ad P. POTERII Obs. med. Cent. 2. Cap. 64.
nota (*a*).

„quit LUDWIG (a), si abscessus in ani mar-
 „gine surgit; difficilior, si profundius ad in-
 „testinum rectum formatur. Quemadmo-
 „dum enim in his locis disquisitio, & appli-
 „catio auxilii minus recte succedit; sic etiam
 „incisio, & puris evacuatio aegrius efficitur.
 „His saepe in locis abscessus nondum matu-
 „rus aperiendus est, cum non solum dolor
 „urgeat; sed diutius latens pus acre, & ro-
 „dens fiat, & ulceribus generandis occasio-
 „nem praebat. Facile enim ob contextum
 „cellulosum tenacem & quasi callosum in his
 „partibus haerentem abscessus in ulcera mu-
 „stantur, saepius impura & callosa; quae,
 „nisi singulari chirurgi cura et apta corre-
 „ctione humorum auxilium feratur; tardius
 „justo densa cicatrice clauduntur, atque haec
 „si nimiis digestivis emolliatur, laxa fit, se-
 „pticis vero irritata rigida & nimis callosa.“
 Monente porro M. ALBERTI (b) „etiam cau-
 „stela adhibenda erit, ne incisio, si qua ne-
 „cessaria erit, quando abscessus non sponte
 „rumpitur, vel nimirum profunda, vel nimirum
 „superficialis existat; quin convenit apertu-
 „ram sufficientem inducere.“ Ulterior au-
 tem ratio medendi e communi abscessuum
 doctrina petenda est.

CAPUT

(a) L. e. p. 404. sq.

(b) Diff. de hemorrhoid. cœcis §. 26.

CAPUT X.

ULCERA ARTE FACTA.

§. CXL.

X. *ULCERA arte facta* ad recidivas præcavendas interdum multum poslunt, alias vero mictiores illas reddunt, si ex toto illæ averti se se haud finunt. Usitatissimi hanc in rem sunt pedum fonticuli. G. H. VELSCHII. (a) mulier per quam procera, multis partibus editis, & deficientibus per ætatem catameniis ab anno 50 deinceps crebros experiebatur hemorrhoidum dolores, eosque ut plurimum tam acutos, ut opio opus habuerit, nempe: